Boroszló, 1527 május 15. 

Ferdinánd király meghagyja Horváth Gáspárnak, adná tudtára Czibak 
Imrének, hogy ha irányában jól és híven viseli magát, váradi püspökségét ille 
tőleg nincs miért kétségeskedjék. 

Ferdinandus etc. Magnifice fidelis dilecte. Accepimus litteras 
tuas de septima huius, quibus intelleximus abunde, qua cura dili- 
gentiaque res nostras complectaris. In quo nobis plurimum satisfecisti, 

gratissimum itaque nobis fuit, quod ad nos animum et intentionem 
reverendi Emerici Czibak Episcopi Varadiensis scripsisti, placuitque 
consilium tuum ac protinus nostro nomine gratiosas litteras fieri 
iussimus tam missivas quam patentes in personam eiusdem, uti 
petebas, et sicut ex inclusa copia videbis, quas apud te servabis, nec 
servitori ipsius consignes, sed ostendas saltem, ut Emerico prefato 

nuntiare possit, quod si se bene et fideliter erga nos, uti speramus, 

gesserit, nihil de episcopatu suo dubitandum fore, easque illi 

posthac, quum necessarium esse putaveris, transmittere poteris. 

Negotium vero istud in occulto tenebimus, nam nemini secretariorurr, 
nisi fideli, quicquam ea de re communicavimus, de quo eundem 
Emericum avisabis, facturus interea, uti soles, ea, que fidelitati tue 
conveniunt, sicut etiam in te gratiose confidimus, et pariter erga te 

tuosgue clementer recognoscemus. DatumVratislavie die 15 Maii 1527. 
Regnorum etc. primo. 

Legfelül : Caspari Horwath. 

Egy félív papiron fogalmazat a királyi kanczelláriából. — Bécsi cs. és kir. házi stb. 
evéltár : Hangarica. 1527. május. 36. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

319. 

Boroszló, 1527 május 15. 

Ferdinánd király biztosítja Czibak Imre váradi püspököt, hogy ha hű 
lesz hozzá, a püspökséget nem fogja tőle elvenni, sőt hajlandó őt még nagyobb 
kitüntetésekben részesíteni. 

Ferdinandus etc. Reverende devote fidelis dilecte. Ex litteris 
magnifici fidelis nobis dilecti Casparis Horwath de Vingarth, dapi- 
ferorum regiorum magistri, intelleximus, guo animo et studio gua- 

gue affectione nos proseguaris et guam propenso animo nobis 
obseguia tua obtuleris, guod eguidem a te grato clementigue susci- 
pimus animo. Quamvis itaque supervacaneum esse arbitremur, ut 
te ad res nostras cum fovendas tum promovendas instigemus, qui 

eas te sponte tua curaturum receperis, nihilominus te studiose 
requirere ac hortari voluimus, ut quo cepisti animo, res nostras imo 
iura nostra manifestissima, que versus Hungarie regnum habemus, 

fovere et promovere ac in recto tuo erga nos officio permanere 
velis, quo facto nostram omnino gratiam amplissimam demerebere, 
dabisque nobis ansam, ut nec episcopatum a te auferamus, nec alias 
tibi adversemur, sed potius nostra parte ad maius tui ornamentum 

et emolumentum inclinemur, quod indubie fiet, ubi, sicut speramus, 
ea, que petimus, debite perfeceris. Hoc te pro nostra in te gratia et 
favore latere noluimus. Datum Vratislavie die 15 Maii 1527. Regno- 
rum etc. primo. 

Legfelül : Cziback Emerico episcopo Varadiensi. 

Egy feliv papiron fogalmazat a királyi kanczelláriából. — Bácsi cs. és kir. házi stb. 
levéltár : Hungarica. 1527. május. 15. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

21" 
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320. 

Buda, 1527 május 18. 

János király megparancsolja a pannonhalmi főapátnak és perjelnek, hogy 
a kapornaki apát és Pannonius Mihály közt folyt pert a királyi udvarba 
tegyék át. 

Commissio propria domini regis. 

Joannes... Hungarie... rex... religiosis fratribus Matheo 
abbati ac Alexandro priori et conventui ecclesie sancti Martini sacri- 
montis Pannonie salutem ... Exponitur Maiestati nostre in persona... 
fratris Anthonii abbatis... de Kapornak, qualiter in congregatione 
seu conventu generali... fratrum ac abbatum totius ordinis vestri 
pro festo annuntiationis... Marie... apud vos celebrato iidem 
abbates... ad quasdam litteras nostras preceptorias per egregium 
Michaelem doctorem Pannonium Wyenne commorantem pro sui 
parte extractas et ex voluntate tua, Matheus abbas, ad instantiam 
eiusdem Michaelis doctoris ratione quorundam centum et triginta 
florenorum prefato exponenti talem fecissent iudiciariam delibera- 
tionem, quod prefatus exponens in Dominica «Misericordia Domini» 
tunc proxime ventura, nunc vero preterita, hoc et id, quod scilicet 
predictos centum et triginta florenos ad litteratoriam commissionem 

prefati Michaelis doctoris egregio condam Gregorio de Sythke idem 
exponens plenarie persolvisset, coram vobis in conventu vestro 

comprobare deberet et teneretur ... Licet adveniente prescripta die... 
prefatus exponens... prescriptos centum triginta florenos... ple- 
narie persolvisse tum litteris ipsius Michaelis doctoris, tum vero 
legitima fassione egregii Andree de Sythke, filii memorati condam 
Oregorii... comprobasset, tamen tu Alexander prior, quem tu 

Matheus abbas, in absentia, ut dicitur, vestra causa in premissa in 
persona vestra reliquissetis... aliud quoddam privatum fecisses... 

Itaque... fidelitati vestre... mandamus, quatinus, causam eandem... 
in curiam nostram... transmittere tenearis. Datum Bude Sabbato 
proximo post festum beate Sophie vidue anno Domini millesimo 

quingentesimo vigesimo septimo. 

Eredetije a vasvár-szombathelyi káptalan levéltárában. Litt. eccl. f. A. nr. 22. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

321. 

Kassa, 1527 május 23. 

Henckel János kassai plébános levele Hess János boroszlai plébánoshoz. — 
Udvarias szólamok előrebocsátása után értesíti, hogy az evangeliom ügye kevésbbé 
kedvezően halad előre Magyarországon s hogy a súlyos házi gondok miatt 
igyekszik plebániai állásától szabadulni, 

Graciam et pacem a Domino, vir modis omnibus optime. 
Venit ad nos Magister Achatius Oppavianus ecclesiastes, tuas ad 
se mihi legendas exhibens, in quibus cum honorifica mei nominis 
mencione petis, ut tuis mihi verbis salutem imperciat. Miranti, cur 
tantus a viro tanto honor haberetur ignoto et, quacunque estimes 

parte, pusillo: in mentem venit syncere charitatis fecunditas, que 

undecunque potest, amicos suscipit et parit. Et quanquam iam 
dudum captarim occasionem, ut ad te scriberem, imo te viderem, 

audirem et noscerem propius, tamen quando neque illud sineret 
meus pudor, neque hoc mearum rerum racio ferret, fruar interim hoc 
bono,quod in Hessi amiciciam vel nunquam visus veni, summe deinde 
felicitatis loco habiturus, si me litteris tuis confirmare dignatus fueris. 
De rebus, que proprie nostre sunt, quid ad te scribam potissimum ? 
Palam est, quam parum prospere procedat in Hungaria negocium 
evangelicum, hijs passim, qui modis omnibus promovere debebant, 
aperto marte obstantibus, nullibique non omnia turbantibus mona- 
chis, quibuscum mihi perpetua est lucta. Rogabis Dominum, ut illu- 
minet vultum suum super nos, et misereatur nostri. Sunt privata 

quedam, que me valde angunt, nempe domus et familie nimis 
quam magna et importuna cura, que mihi functionem hanc valde 
odiosam facit, unde factum, ut sepe tentarim hoc iugum excutere, 
quod an bona conscientia possim, mihi dignaberis indicare. Litteras, 
si quas, ut spero, mittis, domino Antonino! Doctori medico, aut 
domino Michaeli Spys? Cracovie reddi curabis, hij enim mox, 
vt acceperint, huc transferendas dabunt. Librorum bonorum et 
novorum indicem una expectabo. Dominus tecum. Ex Cassovia 
23 die May: Anno Christi 1527. 

Joannes Henckel, 
parochus Casso vien. 

! Joannes Antoninus Cassoviensis. Lásd f. 226. sz. a. 
2 Spiess Mihály Lócséról, krakai kereskedő. Wagner, Analecta Scepus. 

II. p. 182. 
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Kívül: Docte pio et pie docto domino Doctori Joanni Hesso 
ecclesie dive Magdalenes Wratislaviensi parocho, domino et amico 
in Christo observando. 

Wratislavie. 

: Eredetije a boroszlai városi könyvtárban, Rhediger-féle levélgyűjtemény, V. 87. — 
Közölte : Dr. Bauch Gusztáv, Történelmi Tár 1885. évfolyam 351—352. lap. 

322. 

Buda, 1527 jánius 1. 

János király meghagyja Podmaniczky István nyitrai püspöknek, hogy a 
nyitraiakat kiváltságaik és szabadalmaik ellenére ne zaklassa. 

Johannes — fideli nostro, Reverendo D. Stephano Podmaniczky 
de Podmanyn, Episcopo Ecclesie Nitriensis salutem et gratiam. Ex 
gravibus guerelis fidelium nostrorum prudentum et circumspectorum 
iudicis ac iuratorum civium et universitatis incolarum et inhabita- 
torum civitatis nostre Nitriensis, Maiestati nostre in eo porrectis, 
intelleximus admodum displicenter, quod quamvis eadem civitas 
nostra Nitriensis, consequenterque incole ac inhabitatores eiusdem, 
a divis condam regibus, predecessoribus scilicet nostris, immo 
etiam a Maiestate nostra vigore certarum litterarum exemptionalium 
et privilegialium libertata exemptaque et supportata fuerit: tamen 
vos, nescitur, unde moti, eosdem exponentes contra eiuscemodi 

perogativas, libertates, exemptionesque et immunitates ipsorum 

multis et variis impedimentis oppressionibusque et taxationibus 
pariter et gravaminibus ab eo quasi toto tempore, quo vos in 
Episcopatum Nitriensem concessissetis, afficere non cessassetis, prout 
non cessaretis etiam modo, in eorundem exponentium preiudicium 
et dampnum derogamenque prerogative, libertatis ac immunitatis 

evidentissimum... Proinde fidelitati vestre harum serie firmiter pre- 
cipiendo mandamus, quatenus acceptis presentibus et rebus sic, 
ut prefertur, stantibus seque habentibus, prenarratam civitatem 
nostram Nitriensem .... amodo inposterum in nullo impedire, 
turbareque et gravare, aut ad exhibenda servitia tolerandosque 

labores, signanter autem ad educillationem vinorum vestrorum, 
prout hactenus vos facere consuevisse intelleximus, quovis modo 

artare cogereque et compellere minime audeatis. — Datum Bude, 

Sabbato proximo post festum Ascensionis Domini, anno Eiusdem 
millesimo quingentesimo vigesimo septimo. 

Katona, XX. 72—75. 

323. 

Kassa, 1527 jánius 8. 

A kassai domonkosrendüek ujfent 65 forintot vesznek kölcsön a kassai 
tanácstól. 

Anno Domini 1527. die 8. Junii. 
Nos fratres Georgius Illiricus, prior conventus beatissime 

virginis Marie Cassovie fundati, necnon Gregorius Transsilvanus, 
sacre theologie humilis professor ac predicator conventus iamdicti 
ordinis predicatorum. Accepimus mutuo ab insigni senatu pro 
vinearum conventus cultura fl. 32 in moneta bona; demum et pro 

expignoratione argentee crucis eundem senatum dedisse fl. 33, qui- 

bus et ipsis conventus supradictus debetur; postremo et anno 1525 
idem consulatus tribuit, et hoc mutuo, fl. 50 pro prefatarum vine- 
arum cultura, tempore fratris Jacobi prioris predicti conventus. 
Quibus omnibus nos obligatos fore astruimus prenominato dominio. 
In quorum fidem presentes sigillo nostri conventus roborandas 
duximus. Datum die et anno, ut supra. 

Summa fl. 100 et 15. 

Alján tojásdad pecséttel. — Kassa v. it. 19209. sz. 
Közli: BUNYITAY VINCZE. 

324. 

Szomszédvára, 1527 június 24. 

Désházi (Szilágyi) István, neje Lendvai Bánfy Anna és anyósa néhai 
Lendvai Bánfy János özvegye, Henning Margit a bosnyák ferenczrendüek szá- 
mára Berdoveczen (Brdovecz) új kolostort alapítanak s azt javadalmazzák. 

Nos Stephanus Zylagy de Deeshaz Liber Dominus et Comes 
perpetuus de Zomzedwara et Zelyn ac Margaretha Hennyngh, 
Relicta quondam Magnifici Domini Joannis Banffy de Alsolindwa 
et Anna Banffy consors nostra charissima memorie commendamus 
tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, qualiter 
nos recenti memoria animo frequenter revolventes, quod vita hominis 
sit brevissima et que quis seminaverit in presenti vita, in futura 
habet et metet, de communi igitur consilio, matura deliberatione, 

unanimi voluntate predicte domine Margarethe matris nostre et 

domine Anne consortis nostre charissime pro augmento divini 
cultus et ob refrigerium animarum predecessorum nostrorum, ad 
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laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriosissime Virginis Marie, 
Patrone nostre, nec non Sancti Francisci, cuius patrocinio speramus 
adiuvari, unum claustrum in dominio nostro, videlicet in sancta 

Goricza, pertinentie Zomzedwara, Fratribus provincie Bozne, ordinis 

minorum sancti Francisci de observantia nuncupatorum nostris 
proprijs sumptibus et expensis construere et edificare seu construi 
et edificari et in eodem ipsos Fratres decrevimus intronizare, pro 
eo potissimum, quia fratres dicte provincie in Regno Croatie con- 
tinua Turcarum incursione plurima monasteria amississent, et ut 
ipsi fratres perpetuis futuris temporibus pro felici statu faustaque 
conservatione et animarum nostrarum nostrorumque predecessorum 

salute tanto ferventius et devotius Dominum sint obligati exorare, 
quanto potiora et ampliora beneficia a nobis se cognoverint per- 
cepisse. Ut autem ipsum claustrum comodius construi et edificari 
ac in eodem Fratres conservari possint, quandam villam nostram 
Therzthenyk vocatam, de novo populatam cum omnibus et singulis 
proventibus nobis et castro nostro de eadem villa provenientibus, 

provenire debentibus cuiusvis nominis vocabulo vocitatis ad dicti 
claustri constructionem et edificationem et dictorum Fratrum 
manutentionem et conservationem deputavimus, decidimus et con- 
signavimus, ac sic deputatam, decisam ac et consignatam fore decre- 
vimus tamdiu, donec prefatum claustrum cum omnibus necessariis 

officinis et aliis oportunis edificiis perfecte fuerit constructum et 

edificatum. Preterea pro predictorum Fratrum eficaciori conservatione 

de possessione nostra Berdowez nuncupata de propria nostra 
agricultura videlicet vini, tritici, avene, milii, ordei, siliginis et sur- 
genis iustas decimas futuris perpetuis temporibus extradari et pleno 
cum effectu administrari et liberam sextis feriis in nostris locis et 

fluminibus piscaturam concedimus, ac omnia sic deputata concessa 
fore declaramus. Quocirca omnibus successoribus nostris futuris et 
officialibus eorundem strictissime observare precipimus et mandamus 
sub interminatione districti examinis et iudicii omnipotentis Dei. 
In quorum omnium fidem et testimonium has nostras patentes lit- 
teras sigillo nostro secreto communitas iussimus fieri et consignari. 
Datum in castro nostro Zomzedwara feria secunda iníra octavas 
sacratissimi corporis Christi, anno salutis millesimo quingentesimo 
vicesimo septimo. 

I. Ferdinánd 1535. nov. 21. átiratából. Ennek eredetije a bécsi es. és hir. hdzi stb. 
levéltárban. 

Közli : BUNVITAY VINCZE. 

325. 

Bécs, 1527 július 5. 

Ferdinánd király Peregi Albertet azon esetre, ha Gerendy Miklós nagyobb 
javadalomra előmozdíttatik, annak helyébe fehérvári őrkanonoknak kinevezi. 

Nos Ferdinandus Dei gratia Rex Hungarie, Bohemie... 
memorie commendamus, quod nos inducti meritis et virtutibus 
fidelis nostri nobis dilecti, Venerabilis et Egregii Alberti de Pereg, 

Secretarii Palatinalis ... eidem ... beneficium custodie ac canonicatus 
et prebende in ecclesia Albensi, dum et cumprimum fidelem 
nostrum, Venerabilem et Egregium Nicolaum de Gerend moder- 

num eiusdem possessorem in maius aliquod beneficium transtule- 

rimus, auctoritate iurispatronatus nostri... donamus et conferimus 
presentium per vigorem... Datum in civitate nostra Vienna feria 

sexta proxima post festum Visitationis Beatissime Virginis Marie 
anno Domini MDXXVII. Regnorum vero nostrorum predictorum 
anno primo. 

Papir, egyszerű fogalmazat vagy másolat pecsét nélkül. — Bécsi cs. és kir. házi, 
udvari és állami levéltár : Hungarica. 1527. 13. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

326. 

Bécs, 1527 július 11. 

Ferdinánd megerősíti Mária özvegy királyné azon 1526 október 25-én 
kelt levelét, melylyel e királyné a pécsi kisprépostság kegyuraságát Báthory István 
nádornak adta. 

Ferdinandus rex litteras, quibus Maria regina iuspatronatus praepositurae 
minoris Quinqueecclesiensis Stephano Báthory Palatino contulit, acceptat. 

A jászai konvent 1533. aug. 24-iki átiratában. Ennek eredetije a vasvár-szombat- 
helyi káptalan levéltárában f. P. nr. 13. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

327. 

1527 július 12. 

Ujvári János esztergomi kanonok kötelezi magát, hogy a király kanczel- 
lárjának és a kanczellária tisztviselőinek öt rajnai forintot fog fizetni kanczel- 
láriai díj fejében, de csak akkor, amikor a nyitrai főesperesség tettleges bir- 
tokában lesz. 

Ego Joannes de Novocastro Presbyter, Canonicus ecclesie 
metropolitane Strigoniensis confiteor me teneri et obligatum fore 
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Magnifico Dominis Cancellario et officialibus cancellarie Regie 
Maiestatis Hungarie et Bohemie etc. in summa quinque florenorum 
Renensium, et hoc ratione taxe quarundam litterarum Regie Maie- 
statis super donatione Archidiaconatus Nitriensis in dicta ecclesia 
Strigoniensi mihi per Suam Maiestatem gratiose facta a dicta can- 
cellaria emanatarum, quam quidem summam promitto, prius 
tamen habita possessione dicti Archidiaconatus, et non aliter, 
eisdem Dominis realiter et cum effectu persolvere, teste meo 
manuali cirographo hic apposito. Anno Domini millesimo quingen- 
tesimo vigesimo septimo, die vero Veneris duodecimo mensis Julii. 

Idem Joannes de Novocastro 

qui supra, manu propria. 

A kelet helye hiányzik ; egy negyediv papir egyik oldalán, egészen egy kéz írása. — 
Bécsi cs. és kir. házi, udvari és állami levéltár : Hungarica. 1527. Nachtrag IT. 13. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

328. 

Buda, 1527 jálius 13. 

János király a kapornaki, bakonybéli és zirczi apátokra 100 gyalog- 
katona fizetését rója ki. 

Comissio propria domini Regis. 

Joannes... rex Hungarie 
... Deliberavimus, ut pro tutela et defensione castri nostri 

Wesprimiensis tu unacum abbatibus de Kapornak, Beel et Chyrcz 
contribuas ad solutionem centum peditum, conducendorum per 
fidelem nostrum magnificum Franciscum de Bodo capitaneum 
nostrum, ita ut quilibet vestrum solvat iuxta numerum colonorum 
suorum ea lege, ut deinceps vestri iobagiones id vobis restituant. 
Quare committimus tibi, ut quidquid ad portionem tuam iuxta 
limitationem ipsius capitanei nostri venerit, id totum mox solvere 
debeas. Alioquin commisimus eidem capitaneo nostro, ut, si id 
facere nolueris, omnibus remediis te cogere debeat... Propter solu- 
tionem autem ipsorum centum peditum ad duos menses volumus, 
ut vestri iobagiones non cogantur pro hac vice ad militandum. 
Datum Bude in festo s. Margarete 1527. 

Kívül : Venerabili... Jacobo Abbati de Beel. 

Eredetije a pannonhalmi föapätsägi levéltárban, c. 42. 1. O. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

329. 

Bécs, 1527 július 17. 

Ferdinánd király biztosítja Gerendy Miklóst, fehérvári őrkanonokot, hogy 
mihelyt az országot birtokába veheti, azon püspökséget, mely azon javadalom 
vagy püspökség után, melyre Maczedöniay Lászlót, a pécsi prépostot kinevezendi, 
jövedelmeire nézve az első leend és jogosan és tettleg üresedésbe jó, neki fogja 
adományozni. 

Ferdinandus etc. memorie commendamus... quod nos consi- 
deratis virtutibus, prestantique eruditione atque benemeritis fidelis 
nostri Egregii Nicolai Gherend Custodis Albensis.. eundem hoc 
modo assecurandum et certificandum, ipsique promittendum in 
verbo nostro Regio duximus: quod postquam Dei auxilio posses- 
sionem prefati Regni nostri Hungarie, ad cuius regimen et guberna- 
cula nutu divino electi sumus, adipiscemur, statim eundem Nicolaum 
ad eum episcopatum, qui post beneficium seu episcopatum illum, 

quem Reverendo Ladislao de Macedonia Preposito Quinqueeccle- 
siensi in eodem Regno nostro Hungarie daturi sumus, proventibus 

et emolumentis primus erit, de iureque ac de facto vacaverit, authori- 
tate iurispatronatus nostri... eligemus et nominabimus... Datum 

Vienne XVII. Julii 1527. Regnorum nostrorum primo. . 

Hivatalos fogalmazat. — Bácsi cs. és kir. házi, udvari és állami levéltár : Hungarica. 
1527. 77. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

330. 

Gyulafehérvár, 1527 július 18. 

Gosztonyi János erdélyi püspök a szász papság képviselőinek előtte való 
megjelenését Nagyboldogasszony utáni negyednapra halasztja. 

Venerabiles in Christo nobis charissimi. Accepta supplicatione 
nomine vestro in facto evocationis ad comparendum nobis porrecta, 
nosque erga vos pietate, gratia et clementia moti, propter instantes 

ferias quadragesimales (?) quibus vos et vestrum quemlibet dili- 
genter occupatum intelleximus, causam evocationis et personalis 
comparitionis aliquorum certorum et principaliorum ex vobis ad 
quartam diem festi Assumptionis Virginis gloriose nunc venturi 
duximus prorogandum atque prorogamus, cupientes obedientiam 

vestram, ad quam nobis obligatos esse precognoscimus, exhibere, 
ostendere, et proinde volumus et sub penis in prioribus litteris nostris 
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iniunctis committimus, quatinus die ipsa quarta festi prenotati 
coram nobis duo, tres vel quatuor ex vobis nominatiores, ad causam 
totius universitatis faciendam comparere debeant et teneantur. Ex 
castro nostro Albensi in crastino festi Beatorum Andree et Benedicti. 
Anno Domini 1527.